
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 168, DE 19 DE AGOSTO DE 2021.

Aprova a execução de Ação de Extensão da
UFGD, com ônus para a unidade proponente.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas atribuições legais e
considerando o Parecer nº 19, de 10 de agosto de 2021, da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a execução de Ação de Extensão da UFGD, cadastrada no Edital PROEX nº
61, de 2 de dezembro de 2020, com ônus para a unidade proponente, conforme anexo desta
Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 168, de 19 de agosto de 2021.

AÇÃO DE EXTENSÃO DA UFGD (COM ÔNUS)

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início
e término Valor

15º ENEPE UFGD - Ensino,
Pesquisa e Extensão
Universitária: desafios e
aproximações em tempo
de distanciamento social -
ODS 04

Wagner Vicentin /
Técnico

PROGRAD
15/08/2021

a
15/12/2021

R$ 5.237,00

Resumo: Entre os dias 04 e 20 de outubro de 2021, a Universidade Federal da Grande Dourados
(UFGD) realizará o 15º Encontro de Ensino, Pesquisa e Extensão – ENEPE 2021. O evento será
totalmente on-line e gratuito, mas com vagas limitadas. Este projeto visa divulgar para professores,
alunos, comunidade universitária da Universidade Federal da Grande Dourados as ações de ensino
de graduação, pós-graduação, extensão e de pesquisa universitária, procurando oferecer
oportunidade para debates e sugestões, com o intuito de integrar o ensino, a pesquisa e a
extensão. Serão realizados, além da apresentação dos trabalhos, palestras e conferências de
abertura com o objetivo de incentivar o debate, que este ano tem como tema central: “Ensino,
Pesquisa e Extensão Universitária: desafios e aproximações em tempo de distanciamento social'.
As Conferências de Abertura e de Encerramento, as Palestras, serão realizadas via
videoconferência, com transmissão pelo Canal do YouTube da UFGD. A Apresentação dos
Trabalhos será feita de maneira on-line, na própria plataforma do evento.

*O texto do resumo foi extraído na íntegra da proposta original.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/08/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 209/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 27/08/2021 15:13 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data209 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 27/08/2021 56033a8695

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

